legal, conforme aos constitutivos da empresa, neste ato denominada CONTRATADA, RESOLVEM

celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 01/2022, mediante as cláusulas e condições a 

seguir delineadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto o repasse, em parcela única, do valor de R$ 688.885,83

(seiscentos e oitenta e oito mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e três centavos), 

correspondente ao pagamento retroativo referente ao período de maio a julho de 2025 (3 meses), decorrente 

do impacto financeiro mensal de R$ 229.628,61 (duzentos e vinte e nove mil, seiscentos e vinte e oito reais e 

sessenta e um centavos) na folha de pagamento, oriundo do Acordo Coletivo de Trabalho 2025/2026 das 

categorias da Enfermagem e Administrativo da unidade hospitalar.    

1.2. O referido impacto financeiro decorre do Acordo Coletivo de Trabalho 2025/2026, firmado entre as

[...]

Portaria de Consolidação nº 2, de 28 de setembro de 2017 (Portaria/GM nº 3.410/2013 e 

Portaria/GM nº 3.390/2013); bem como pelos princípios, diretrizes e demais normas do Sistema Único de 

Saúde SUS.

CLÁUSULA TERCEIRA DO VALOR E DA DOTAÇÃO

3.1. O montante total estimado do Contrato de Gestão nº 01/2022 passará de R$ 544.794.526,83 (quinhentos 

e quarenta e quatro milhões, setecentos e noventa e quatro mil, quinhentos e vinte e seis reais e oitenta e três 

centavos) para R$ 545.483.412,66 (quinhentos e quarenta e cinco milhões e quatrocentos e oitenta e três mil 

e quatrocentos e doze reais e sessenta e seis centavos).

3.2. Para a execução do objeto deste Termo Aditivo, a CONTRATANTE repassará em parcela única à 

CONTRATADA, no prazo e condições constantes deste Instrumento, o valor total de R$ 688.885,83

(seiscentos e oitenta e oito mil reais, oitocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e três centavos).

[...]

A autorização da despesa para o presente exercício correrá à conta da seguinte dotação orçamentária:

funcional programática 20.27901.10.302.2200.6010.0017; natureza de despesa 33903401; fonte 

0160080091; nota de empenho 2025NE010524, emitida em 12/11/2025, no valor de R$ 688.885,83

(seiscentos e oitenta e oito mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e três centavos), 

3.4. Composição do valor estimado mensal do contrato:

COMPOSIÇÃO DO VALOR ESTIMADO MENSAL DO CONTRATO

DESCRIÇÃO Valor do

Termo Aditivo 

Valor Atual

Estimado Mensal 

R$

INICIAL 2022 (CG 001/2022) 6.766.680,71 6.766.680,71

[...]

oito reais e sessenta e um centavos) na folha de pagamento, oriundo do Acordo 
Coletivo de Trabalho 2025/2026 das categorias da Enfermagem e Administrativo da 
unidade hospitalar.

Valor e Dotação 
Orçamentária:

O montante total estimado do Contrato de Gestão nº 01/2022 passará de R$ 
544.794.526,83 (quinhentos e quarenta e quatro milhões, setecentos e noventa 
e quatro mil, quinhentos e vinte e seis reais e oitenta e três centavos) para R$ 
545.483.412,66 (quinhentos e quarenta e cinco milhões e quatrocentos e oitenta e 
três mil e quatrocentos e doze reais e sessenta e seis centavos). Para a execução 
do objeto deste Termo Aditivo, a CONTRATANTE repassará em parcela única à 
CONTRATADA, no prazo e condições constantes deste Instrumento, o valor total 
de R$ 688.885,83 (seiscentos e oitenta e oito mil reais, oitocentos e oitenta e